
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 7

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 316, DE 15 DE JULHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n°

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da

Educação, a Instrução Normativa SERES nº 03, de 29 de julho de 2014, publicada em 30 de julho de 2014, e considerando o disposto nos

processos e-MEC, listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas

Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida

até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 7

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº Curso Nº de vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1. 201352433 ENGENHARIA DE MINAS
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE MINAS GERAIS
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO CARLOS, 6627,
, PAMPULHA, BELO
HORIZONTE/MG

2. 201301808 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO

CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA RUA DOM BOSCO, 466, ,
CASTELO, BATATAIS/SP

3. 201301558 FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA - UFRB

AVENIDA NESTOR DE MELLO
PITA, S/N, BARREIROS,
AMARGOSA/BA

4. 201350282
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

230 (duzentas e
trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO- ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI, 10, ,
JARDIM CANADÁ, RIBEIRÃO
PRETO/SP

5. 201350389 GESTÃO PORTUÁRIA
(Tecnológico) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE VILA

VELHA

SOC EDUC DO ESP SANTO
UNIDADE DE V VELHA ENSINO
SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS
DE MELLO, 21, , BOA VISTA II,
VILA VELHA/ES

6. 201352443 MANUTENÇÃO DE
AERONAVES (Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
SANTANNA

INSTITUTO SANTANENSE DE
ENSINO SUPERIOR

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA,
257, SANTANA, SÃO PAULO/SP

7. 201005193 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO MATONENSE
MUNICIPAL DE ENSINO
SUPERIOR

SOCIEDADE EDUCACIONAL DE
JAU LTDA

AVENIDA TIRADENTES, 629, ,
CENTRO, MATÃO/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 7

8. 201352285

GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DOS
GUARARAPES

SOCEC- SOCIEDADE CAPIBARIBE
DE EDUCACAO E CULTURA LTDA

RUA COMENDADOR JOSÉ DIDIER,
27, , PIEDADE, JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE

9. 201349074 PEDAGOGIA (Licenciatura)100 (cem) FACULDADES
INTEGRADAS PITÁGORAS

SOCIEDADE PADRAO DE
EDUCACAO SUPERIOR LTDA

AVENIDA PROFESSORA AIDA
MAINARTINA PARAÍSO, 80,
IBITURUNA, MONTES CLAROS/MG

10. 201301392
MATEMÁTICA
INDUSTRIAL
(Bacharelado)

44 (quarenta e
quatro)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS, S/N, JARDIM DAS
AMÉRICAS, CURITIBA/PR

11. 201349447
ENGENHARIA
AMBIENTAL E SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO
PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA, 287,
BLOCO C - TÉRREO, UMARIZAL,
BELÉM/PA

12. 201209780 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE
MEDICINA DO ABC FUNDACAO DO ABC

AVENIDA PRÍNCIPE DE GALES,
821, PRÍNCIPE DE GALES, SANTO
ANDRÉ/SP

13. 201351023 ENGENHARIA DE
MATERIAIS (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE ITAJUBÁ - UNIFEI MINISTERIO DA EDUCACAO
RUA IRMÃ IVONE DRUMMOND,
200, CAMPUS UNIFEI, DISTRITO
INDUSTRIAL II, ITABIRA/MG

14. 201352038
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE VILA
VELHA

SOC EDUC DO ESP SANTO
UNIDADE DE V VELHA ENSINO
SUPERIO

AV. COMISSÁRIO JOSÉ DANTAS
DE MELLO, 21, , BOA VISTA II,
VILA VELHA/ES

15. 201116604 MEDICINA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO
CEUMA - UNICEUMA

CEUMA-ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR

RUA JOSUE MONTELLO, 01,
LOTEA- MENTOO BELA VISTA,
RENASCENÇA II, SÃO LUÍS/MA

16. 201301465 PEDAGOGIA (Licenciatura)200 (duzentas) FACULDADE DO SUL UNIC EDUCACIONAL LTDA
AVENIDA JOSÉ SOARES
PINHEIRO, 1191, CENTRO,
ITABUNA/BA

17. 201349390
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DE
BRASILIA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DARCY
RIBEIRO, S/N, ASA NORTE,
BRASÍLIA/DF



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 7

18. 201209796 DIREITO (Bacharelado) 240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO UNIVERSITARIO
- CATOLICA DE SANTA
CATARINA EM JARAGUA
DO SUL

FUNDACAO EDUCACIONAL REGIO-
NAL JARAGUAENSE

RUA DOS IMIGRANTES, 500, VILA
RAU, JARAGUÁ DO SUL/SC

19. 201350793

ENGENHARIA DE
BIOPROCESSOS E
BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado)

30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS, S/N, JARDIM DAS
AMÉRICAS, CURITIBA/PR

20. 201349624
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE SANTA
BÁRBARA

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA JUSCELINO KUBITSCHEK DE
OLIVEIRA, 1450, 2º DISTRITO
INDUSTRIAL, SANTA BÁRBARA
D´OESTE/SP

21. 201350812 GEOPROCESSAMENTO
(Tecnológico) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF.
JOSÉ MARIANO DA ROCHA FILHO,
AVENIDA RORAIMA, 1000,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CAMOBI, SANTA MARIA/RS

22. 201349675 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE DE MOGI
DAS CRUZES

ORGANIZACAO MOGIANA DE
EDUCACAO E CULTURA
SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA

AVENIDA IMPERATRIZ
LEOPOLDINA, 550, - ATÉ 550 -
LADO PAR, VILA LEOPOLDINA,
SÃO PAULO/SP

23. 201206328 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CESMAC

FUNDACAO EDUCACIONAL JAYME
DE ALTAVILA-FEJAL

RUA CÔNEGO MACHADO, 918, ,
FAROL, MACEIÓ/AL

24. 201301588 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Bacharelado) 90 (noventa) UNIVERSIDADE

ANHANGÜERA
ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

RUA ALEXANDRE HERCULANO.
1400, JARDIM VERANEIO., 1400,
JARDIM VERANEIO, CAMPO
GRANDE/MS

25. 201349363

ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

33 (trinta e três) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

AV. OSWALDO ARANHA, 99,
PRÉDIO 11105, CENTRO, PORTO
ALEGRE/RS

26. 201301495 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE DA

AMAZÔNIA
UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO
PARA

AVENIDA ALCINDO CACELA, 287,
BLOCO C - TÉRREO, UMARIZAL,
BELÉM/PA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 7

27. 201350261 LETRAS - ESPANHOL
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS/SC

28. 201301361 ENGENHARIA
AMBIENTAL (Bacharelado)

88 (oitenta e
oito)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE TECNOLOGICA
FEDERAL DO PARANA

VIA MARGINAL ROSALINA MARIA
DOS SANTOS, 1233, ÁREA
URBANIZADA I, CAMPO
MOURÃO/PR

29. 201301353 ENGENHARIA MECÂNICA
(Bacharelado)

130 (cento e
trinta)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, 3000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, LAGOA NOVA,
NATAL/RN

30. 201352133 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

65 (sessenta e
cinco)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE BARRA MANSA

SOBEU - ASSOCIACAO
BARRAMANSENSE DE ENSINO

RUA VEREADOR PINHO DE
CARVALHO, 267, CENTRO, BARRA
MANSA/RJ

31. 201349315

GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

195 (cento e
noventa e cinco) FACULDADE SUMARÉ INSTITUTO SUMARE DE

EDUCACAO SUPERIOR ISES LTDA

RUA CAPOTE VALENTE, 1121, DE
1025/1026 AO FIM, PINHEIROS,
SÃO PAULO/SP

32. 201349342 MÚSICA - CANTO
(Bacharelado) 2 (duas)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO
NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR SALGADO
FILHO, 3000, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO, LAGOA NOVA,
NATAL/RN

33. 201107634 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PRESIDENTE
ANTONIOCARLOS

ITPAC PORTO NACIONAL -
INSTITUTO TOCANTINENSE
PRESIDENTE ANTONIO CARLOS
PORTO LTDA

RUA 02, QUADRA 07, S/N, JARDIM
DOS YPÊS, PORTO NACIONAL/TO

34. 201350745 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE
ANHANGUERA DO RIO
GRANDE

ANHANGUERA EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA RHEINGANTZ, 91,
PARQUE RESIDENCIAL COELHO,
RIO GRANDE/RS

35. 201349217 LETRAS - ITALIANO
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA CATARINA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS/SC

36. 201301480 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura) 90 (noventa) CENTRO UNIVERSITÁRIO

BARÃO DE MAUÁ
ORGANIZACAO EDUCACIONAL BA-
RAO DE MAUA

RUA RAMOS DE AZEVEDO, 423, ,
JARDIM PAULISTA, RIBEIRÃO
PRETO/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 7

37. 201350402 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DO RIO GRANDE DO
NORTE

LIGA DE ENSINO DO RIO GRANDE
DO NORTE

RUA PREFEITA ELIANE BARROS,
2000, TIROL, NATAL/RN

38. 201209797 AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO UNIVERSITARIO
- CATOLICA DE SANTA
CATARINA EM JARAGUA
DO SUL

FUNDACAO EDUCACIONAL
REGIONAL JARAGUAENSE

RUA DOS IMIGRANTES, 500, VILA
RAU, JARAGUÁ DO SUL/SC

39. 201352100 HISTÓRIA (Bacharelado) 92 (noventa e
duas)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ
DE FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ DE
FORA/MG

40. 201301489 PEDAGOGIA (Licenciatura) 230 (duzentas e
trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO- ASSUPERO

AVENIDA ALBERTO BENASSI, 200,
PAR- QUE DAS LARANJEIRAS,
ARARAQUARA/SP

41. 201209779 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
MEDICINA DO ABC FUNDACAO DO ABC

AVENIDA PRÍNCIPE DE GALES,
821, PRÍNCIPE DE GALES, SANTO
ANDRÉ/SP

42. 201352015 PETRÓLEO E GÁS
(Tecnológico)

230 (duzentas e
trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO RENOVADO
OBJETIVO- ASSUPERO

AVENIDA FRANCISCO MANOEL,
S/N°, VILA MATHIAS, SANTOS/SP

43. 201351234 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

44 (quarenta e
quatro)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA

AV. CEL. FRANCISCO H. DOS
SANTOS, S/N, JARDIM DAS
AMÉRICAS, CURITIBA/PR

44. 201301681 ENGENHARIA
AMBIENTAL (Bacharelado)

130 (cento e
trinta)

UNIVERSIDADE
GUARULHOS

SOCIEDADE PAULISTA DE ENSINO
E PESQUISA S/S LTDA

AV.ANTHON PHILIPS, 01, VILA
HERMÍNIA, GUARULHOS/SP

45. 201349595 GEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA

AVENIDA CAPITÃO ENE GARCEZ,
2413, AEROPORTO, BOA VISTA/RR

46. 201348891 GESTÃO PORTUÁRIA
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DA
GRANDE RECIFE

UNIAO DAS ESCOLAS
SUPERIORES DE JABOATAO-
UNESJ

AVENIDA BARRETO DE MENEZES,
809, PIEDADE, JABOATÃO DOS
GUARARAPES/PE



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 7

47. 201352060

GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADES OPET

OPET ORGANIZACAO
PARANAENSE DE ENSINO
TECNICO LTDA

AV. PRESIDENTE GETÚLIO
VARGAS, Nº 902, REBOUÇAS,
CURITIBA/PR

48. 201351228
ENGENHARIA
INDUSTRIAL MADEIREIRA
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS,
S/N, ALTO UNIVERSITÁRIO., S/N,
GUARAREMA, ALEGRE/ES

49. 201206339 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
CESMAC

FUNDACAO EDUCACIONAL JAYME
DE ALTAVILA-FEJAL

RUA CÔNEGO MACHADO, 918, ,
FAROL, MACEIÓ/AL

50. 201352326 QUÍMICA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
DE JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

(Publicação no DOU n.º 136, de 18.07.2016, Seção 1, páginas 20 e 21)


